



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 06-02-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: SUMTK
Sagsnr.: 1900911
Dok. nr.: 815054

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. januar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 474 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kaare Dybvad (S).

Spørgsmål nr. 474:

”Vil ministeren oplyse, hvordan man med den planlagte sundhedsreform vil drive ambulancekørsel, herunder om man har tænkt sig at udlicitere ambulancedriften, sådan som det tidligere er sket i Region Syddanmark?”

Svar:

Regeringen ønsker at styrke det akutte beredskab, sådan som vi fx også har gjort med finansloven for 2018, hvor vi sammen med Dansk Folkeparti afsatte midler til den fjerde akutlægehelikopter i den nordlige del af Danmark, og med forslaget til sundhedsreformen vil vi styrke akutberedskabet yderligere.

Alle borgere i Danmark skal være trygge ved, at de får den nødvendige hjælp, hvis de bliver ramt af akut sygdom eller kommer ud for en ulykke – og det uanset, hvor i landet de bor. Borgerne skal kunne overskue, at de får den rigtige hjælp, når de har brug for den.

I dag er der stor variation i responstider på tværs af landet, og der er forskel på hvilket serviceniveau de fem regioner stiller deres borgere i udsigt. Regeringen vil gøre op med denne uigennemsigthed og forskellighed med hensyn til, hvilken hjælp borgeren kan forvente.

Med sundhedsreformen lægger regeringen bl.a. op til gennem Nærhedsfonden at etablere ca. 10 – 15 ekstra akutberedskaber i form af akutbiler, akutlægebiler og ambulancer i de områder af landet, hvor der er særlige behov – og hvor der er behov for at forbedre responstiderne. I dag er der for stor variation i responstiderne på tværs af landet.

Det fremgår samtidigt klart af sundhedsreformen, at regeringen forventer, at de placerede beredskaber ikke flyttes i de kommende år, så der ikke sker forringelser af dækningen.

Regeringen ønsker en stærkere national koordinering af indsatsen på akutområdet. Den overordnede retning skal fremover fastsættes i en årlig udviklingsplan fra regeringen. Udviklingsplanen retter sig både mod Sundhedsvæsen Danmark og de underliggende sundhedsforvaltninger, som forpligtes gennem lovgivning til at følge udviklingsplanen.

Sundhedsvæsen Danmark skal tage sig af den nødvendige koordination og opfølgning på de nationalt fastsatte retningslinjer for akutområdet – herunder ambulanceberedskabet.

Inden for disse rammer skal de fem sundhedsforvaltninger varetage driftsopgaven vedr. ambulancekørsel og sikre en lokal forankring om lokale beslutninger. Det kan fx være beslutninger om den konkrete tilrettelæggelse af ambulanceberedskabet

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Tove Kjeldsen